ATA DA 336ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), 2
presidido pelo professor Emmanoel Vieira, com a presença dos professores: Alfredo Belido, 3
Edison Bidone, Carla Carvalho, Cátia F. Barbosa, Gabriel Nuto, Julio Wasserman, Luciane 4
Moreira, Marcelo Bernardes, Orangel Aguilera, Renato Campello, Rut Amelia Días, William 5
Zamboni, Wilson Machado, e os representantes discentes: Ana Assis (M), Samira Cristina (M), 6
Marcos Felipe da Costa (M), Camila Leão Roland (D), Javier Salazar (D). Faltas justificadas. 7
Humberto Marotta, Igor Venancio. Faltas não justificadas. Renato R. Rodrigues, Kita Macario. 8
INFORMES. PIP e Seminário Interno: O prof. Wilson informou que, devido à quantidade de 9
alunos pendentes para apresentação dos PIPs, a comissão de organização do PIP, juntamente com 10
a comissão responsável pelo Seminário Interno, resolveu unir os dois eventos, com uma única 11
apresentação por aluno, mesclando o PIP e o SIG. APRESENTAÇÃO DE CHAPA: O prof. 12
Marcelo Bernardes fez considerações a respeito de suas propostas de gestão para a nova 13
coordenação do Programa, e as perspectivas e desafios para o próximo quadriênio. A votação 14
ocorrerá nos dias 10 e 11 de outubro. 01.APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR nº 335. 15
Aprovada sem correções. 02. SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPINAS 16
CURSADAS EM OUTRO PPG. 2.1. O(A) aluno(a) WALLACE GOMES DE BRITO 17
(DOUTORADO), orientado(a) por EDISON DAUSACKER BIDONE, solicitou aproveitamento 18
da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no Dinâmica dos Oceanos e da Terra - DOT 19
(Universidade Federal Fluminense - UFF): Poluição Marinha. Aprovado. 2.2. O(A) aluno(a) 20
ELLEN SANTOS CALMON DE OLIVEIRA (MESTRADO), orientado(a) por EDISON 21
DAUSACKER BIDONE, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no 22
Programa de Pós-graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra (Universidade Federal 23
Fluminense): POLUIÇÃO MARINHA. Aprovado. 2.3. O(A) aluno(a) EDUARDO HENRIQUE 24
MENDONÇA MOÇO (DOUTORADO), orientado(a) por RENATO CAMPELLO CORDEIRO, 25
solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no DOT (UFF): Origem e 26
Evolução da Terra. Não aprovado. O aluno excedeu o limite de créditos permitido para 27
aproveitamento de disciplinas. 2.4. O(A) aluno(a) EDUARDO HENRIQUE MENDONÇA 28
MOÇO (DOUTORADO), orientado(a) por RENATO CAMPELLO CORDEIRO, solicitou 29
aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no DOT (UFF): Acidificação dos 30
Oceanos. Não aprovado. 2.5. O(A) aluno(a) EDUARDO HENRIQUE MENDONÇA MOÇO 31
(DOUTORADO), orientado(a) por RENATO CAMPELLO CORDEIRO, solicitou 32
aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no Dinâmica dos Oceanos e da Terra 33
(Universidade Federal Fluminense): Integração de Métodos Geofísicos. Não aprovado. 2.6. O(A) 34
aluno(a) EDUARDO HENRIQUE MENDONÇA MOÇO (DOUTORADO), orientado(a) por 35
RENATO CAMPELLO CORDEIRO, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), 36
cursadas no Dinâmica dos Oceanos e da Terra (DOT) (Universidade Federal Fluminense): 37
Modelagem Hidráulica de Corpos Marinhos. Não aprovado. 2.7. O(A) aluno(a) GRACE 38
ALEJANDRA NAVAS RIVAS (DOUTORADO), orientado(a) por RUT AMELIA DÍAZ 39
RAMOS, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no Pós Graduação em 40
Geociências (UERJ): Geoquímica Orgânica. Aprovado. 2.8. O(A) aluno(a) MAYKON VICTOR 41
REZENDE DE OLIVEIRA (MESTRADO), orientado(a) por EDISON DAUSACKER BIDONE, 42
solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no Programa de Pós-graduação 43

em Dinâmica dos Oceanos e da Terra (UFF): Poluição Marinha. Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO 44
DE INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 3.1. Inclusão de THIAGO PEREIRA DOS SANTOS 45
(USP), como coorientador do(a) aluno(a) de mestrado MARIA JÚLIA DE CASTRO SOARES 46
(orientador(a): IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA). Aprovado. 3.2. 47
Inclusão de NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS (USP), como coorientador do(a) aluno(a) de 48
mestrado ANNA CLARA FREITAS BELLOT (orientador(a): CÁTIA FERNANDES 49
BARBOSA). Aprovado. 04. SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO DE MATRÍCULA. 4.1. 50
4.1. O(A) aluno(a) DELANO PACHECO E SILVA (doutorado), orientado(a) por GABRIEL 51
NUTO NÓBREGA, solicitou trancamento da matrícula pelo período de 01/08/2023 a 01/08/2024. 52
Não aprovado. O aluno optou por solicitar o desligamento do curso. 05. SOLICITAÇÃO DE 53
COMPOSIÇÃO DE BANCA DE MESTRADO E DOUTORADO. 5.1. O(A) aluno(a) 54
ROZILENI PIONT KOVSKY CALETTI (doutorado), orientado(a) por WILLIAM ZAMBONI 55
DE MELLO, solicitou a aprovação da banca: WILLIAM ZAMBONI DE MELLO 56
(ORIENTADOR). LEONARDO DUARTE BATISTA DA SILVA (INTERNO). EDNALDO 57
DA SILVA ARAÚJO (INTERNO). GABRIEL NUTO NÓBREGA (INTERNO). CARLA 58
SEMIRAMIS SILVEIRA (INTERNO). ALEXANDRE LIOI NASCENTES (INTERNO). 59
Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE DEFESA. 6.1. Prorrogação por 6 60
meses da defesa de doutorado do(a) aluno(a) ERICA CRISTINA FERREIRA, orientado(a) por 61
GABRIEL NUTO NÓBREGA. Aprovado. 6.2. Prorrogação por 6 meses da defesa de doutorado 62
do(a) aluno(a) FABIANO BARBOSA ALECRIM, orientado(a) por GABRIEL NUTO 63
NÓBREGA. Aprovado. 6.3. Prorrogação por 2 meses da defesa de mestrado do(a) aluno(a) 64
SAMIRA CRISTINA DE SOUZA PINTO, orientado(a) por HUMBERTO MAROTTA 65
RIBEIRO. 6.4. Prorrogação por 2 meses da defesa de mestrado do(a) aluno(a) KEVIN CAMPOS 66
MARTINS, orientado(a) por HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO. Aprovado. 6.5. Prorrogação 67
por 1 mês da defesa de doutorado do(a) aluno(a) CLEUZA LEATRIZ TREVISAN, orientado(a) 68
por JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN. Aprovado. 6.6. Prorrogação por 2 69
meses da defesa de doutorado do(a) aluno(a) OSWALDO LUIZ DE CARVALHO MACIEL 70
JUNIOR, orientado(a) por WILSON THADEU VALLE MACHADO. Aprovado. 6.7. 71
Prorrogação por 1 mês da defesa de mestrado do(a) aluno(a) CRISTIANE APARECIDA 72
FERNANDES DE JESUS, orientado(a) por WILSON THADEU VALLE MACHADO. 73
Aprovado. 6.8. Prorrogação por 2 meses da defesa de doutorado do(a) aluno(a) GRAZIELLE 74
NASCIMENTO SILVA, orientado(a) por WILSON THADEU VALLE MACHADO. Aprovado. 75
07. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DISCENTE. 7.1. O(A) aluno(a) GRACE 76
ALEJANDRA NAVAS RIVAS (doutorado), orientado(a) por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS, 77
solicitou afastamento pelo período de 11/09/2023 a 11/11/2023. Aprovado. Nada mais havendo a 78
tratar, foi encerrada a reunião, eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que vai datada 79
e assinada por mim, e pelo professor Emmanoel Vieira da Silva Filho, coordenador e presidente 80
do colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 26 de setembro de 2023. 81

Gabriel dos Santos Portela                           Emmanoel Vieira da Silva Filho
 Secretário                 Coordenador